PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
ESTADO DE SAO PAULO

MENSAGEM N.° 047/2009. [bitina, 26 de Junho de 2.009.
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Senhor Presidente.

Encaminho com a presente, uma nova
proposigdo, que tem por objetivo autorizar o Poder Executivo a aceitar a compensagao de créditos
tributérios com créditos liquidos e certos vencidos, do sujeito passivo contra a Fazenda Municipal
e vice-versa, para a extingdo de obrigagdes reciprocas.

Justifica-se a sua apresentagdo, pois ndo ¢
justo que o contribuinte que detém créditos contra o Poder Piblico e ndo os recebe, tenha de
desembolsar dinheiro para pagar seus débitos tributarios, sendo a reciproca verdadeira,
principalmente em relagdo a precatorios.

Importante salientar, que a medida ndo ira
beneficiar um contribuinte isoladamente, além do que ira conciliar os interesses publico e
privado.

O presente projeto substitui o anteriormente
remetido e rejeitado por essa Casa de Leis, suprimindo-se, nesta oportunidade, a compensagao de
créditos tributarios com créditos liquidos e certos vinecendos, por sugestdo da propria Camara.

Assim, submetemos a alta apreciagdo dessa
Egrégia CAmara Municipal a presente proposi¢do, solicitando que a mesma seja deliberada no
prazo maximo previsto no § 1° do Artigo 45 da Lei Organica do Municipio, pela urgéncia que a
matéria requer.
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PREFEITURA DA ESTANCIA: TURISTICA DE IBIUNA
ESTADO DE SAO PAULO

Renovamos a Vossa Exceléncia e aos demais
nobres Edis, nosso protesto de elevada estima e consideragdo.

Atenciosamente,

CAITI MUR TSU
Prefeito Municipal

Ao Excelentissimo Senhor

JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA

DD. Presidente da Camara Municipal de
IBIUNA
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PROJETO DE LEI N° ?ﬂn{
De 26 de Junho de 2.009.

Dispde sobre a extingdo total ou parcial de créditos tributarios,
mediante compensagdo, nas condigdes que especifica.

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estincia Turistica
de Ibitna, no exercicio de suas atribuicdes, faz saber que a Camara Municipal aprovou e
ele sanciona a seguinte lei :

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a aceitar a
compensagdo de créditos tributarios com créditos liquidos e certos vencidos, do sujeito passivo
contra a Fazenda Municipal e vice-versa, para a extingéo de obriga¢des reciprocas.

Art. 2° - Para os efeitos desta Lei, entende-se por:

I- crédito tributdrio: o proveniente de obrigacdo legal decorrente de
tributos e respectivos acréscimos legais, a respeito do qual ndo penda qualquer defesa ou recurso
administrativo ou judicial;

II- crédito contra a Fazenda Municipal: os valores devidos por forga
de obrigagdes relativas ao fornecimento de bens, locagdes, realizagdo de obras, prestagdo de
servigos e assemelhados, liquidos e certos;

§ 1° - Em se tratando de crédito tributdrio, a compensagdo sera
efetuada a requerimento do sujeito passivo, observado o disposto nesta Lei.

§ 2° - No caso em que haja qualquer defesa ou recurso
administrativo ou judicial por parte do contribuinte aderente a compensagdo, este, no proprio
pedido da compensagdo, devera assinar termo renunciando a qualquer recurso administrativo ou
judicial.

§ 3° - Nado se incluem no crédito tributario os honorarios
advocaticios sucumbenciais,

§ 4° - Em se tratando de crédito contra a Fazenda Municipal, o
credor serd notificado pela Municipalidade, da sua pretensdo em promover a compensagio.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
ESTADO DE SAO PAULO

Art. 3° - O pedido de extingdo total ou parcial de créditos
tributarios dar-se-a por opgdo do contribuinte, que fara jus a regime especial de compensagdo dos
débitos fiscais.

§ 1° - O pedido de extingo total ou parcial de créditos tributarios,
implica inclusdo da totalidade dos débitos referentes ao cadastro requerido pelo contribuinte.

§ 2° - A consolidagdo abrangerd todos os débitos existentes em
referéncia ao cadastro do contribuinte, inclusive os acréscimos legais, multa de mora ou de oficio,
juros moratorios e atualizagdo monetaria, determinados nos termos da legislagdo vigente a €época
da ocorréncia dos respectivos fatos geradores.

§ 3° - O pedido de compensagdo implica:
I — confissdo irrevogavel e irretratavel dos débitos tributarios;

Il — expressa rentncia a qualquer defesa ou recurso administrativo
ou judicial, bem como desisténcia dos ja interpostos, relativamente aos débitos fiscais no pedido
por opgdo do contribuinte.

Art. 4° - Ao reconhecer o direito de crédito do sujeito passivo, a
Fazenda Municipal devera certificar, mediante exames fiscais, a existéncia de débitos do
requerente, para que sejam incluidos no procedimento de compensagao

Art. 5° - Caso o montante do crédito do sujeito passivo seja inferior
ao valor do seu débito, o correspondente crédito tributario sera extinto no montante equivalente a
compensagdo, notificando-se o sujeito passivo para efetuar o pagamento a vista do saldo

remanescente, sendo facultado ingressar com pedido de parcelamento do saldo nos termos da
legislagdo vigente.

Paragrafo nico - O parcelamento previsto no caput deste artigo
devera ser requerido pelo sujeito passivo, impreterivelmente, em até 15 (quinze) dias contados da
sua notifica¢@o para pagamento a vista do saldo remanescente.

Art. 6° - O Chefe do Executivo podera delegar competéncia ao
Secretario de Arrecadagdo da Fazenda Municipal para deferir ou indeferir a compensagio ¢ o

parcelamento do eventual saldo remanescente, qualquer decisdo tendo obrigatoriamente o abono
da Procuradoria Juridica do Municipio.
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ESTADO DE SAO PAULO

Art. 7° - Deferida a compensagdo, ou esta e o parcelamento de
eventual saldo, cabera a Fazenda Municipal:

I- certificar, no processo, qual o montante do crédito tributario
extinto pela compensagio e, se for o caso, o valor do saldo remanescente do débito;

II- efetuar os ajustes necessarios nos dados e informagdes dos
controles internos do contribuinte.

Art. 8° - Em se tratando de débito ajuizado, a sua extin¢do na forma
prevista nesta Lei ndo dispensa o pagamento prévio das custas e demais despesas processuais.

§ 1° - A Fazenda Municipal comunicard nos autos judiciais
correspondentes, para os devidos fins de direito, a compensagdo operada.

§ 2° - A compensagdo acarretara:

I - quando suficiente para liquidar o débito, a extingdo da execu¢do
fiscal, desde que efetuado o recolhimento das custas e demais despesas processuais;

II - quando liquidar parcialmente o débito, a imputa¢do do valor
compensado na divida, e o prosseguimento da execugdo pelo saldo devedor.

Art. 9° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo,
revogadas as disposi¢des em contrario.

) ) GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 26 DE JUNHO DE 2.009.

OITI M SU
Prefeito
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
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Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.pr
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n% 42/2009 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 02 de julho de 2009, e foi lido no expediente da Sesséo
Ordinaria do dia 03 de agosto de 2009, extraidas e entregue
fotocopias aos Srs. Vereadores.
Certifico :
disposicao’ A comissbes para exararem parecer conforme

abriel Vieira
4rig Administrativo
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Estado de Sao Paulo
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CE7772% AO PROJETO DE LEI N° 42/2009

“Fica acrescentado o inciso lll ao artigo 7° do Projeto de Lei
n.° 42/2009"

Art. 7° - Deferida a compensagéo, ou esta e o parcelamento
de eventual saldo, cabera a Fazenda Municipal:

B

I"-..

lIl - publicar o deferimento na imprensa oficial, com o nimero
do correspondente procedimento e mengao dos respectivos valores.

-

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a adigéo do inciso para que se dé publicidade a
compensagao deferida, observando-se assim os principios da Administragéo Publica.

Tendo em vista que a compensacgéo visa extingdo de créditos
tributarios, necessaria se faz a publicagdo para que, dando transparéncia ao ato,
possibilite 0 acompanhamento por parte dos interessados.

Assim, entendemos que a inclusdo do inciso ora proposta
segue o interesse publico e esperamos receber o apoio dos nobres pares na aprovagéo
da presente emenda.

Diante do exposto, sdo essas as justificativas que
apresentamos ao Douto Plenario.

_ SALAS DAS SESSOES VEREADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, AOS 24 DE AGOSTO DE 2009.

w#
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
VEREADOR

&y el
secretaria _Administragy, [ 3
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-

EMENDA SUBSTITUTIVA N° 01/2009
AO PROJETO DE LEI N° 42/2009

“Fica alterado o artigo 1° do Projeto de Lei n.° 42/2009"

'// Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a aceitar a
ansacaoc de créditos tributarios, cujo langamento foi efetuado até 31 de dezembro
048/ com creditos liquidos e certos, vencidos até a mesma data, do sujeito passivo
QAatraja Fazenda Municipal, para a extingao de obrigagdes reciprocas.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a supresséo do termo “e vice-versa” da redagao
original vez que nao ha que se falar em crédito tributario do cidadao em face da fazenda
publica, e nem mesmo pretende-se autorizar a compensacgéo de créditos da fazenda
publica néo tributarios.

Inclui-se na redagéo a fixagdo de data limite para que possa
ser autorizada a compensagéo, tanto no que se refere ao langamento do tributo que se
pretende compensar, quanto no que se refere a constituicido do crédito liquido e certo
em face da fazenda publica pelo entdo sujeito passivo, vez que, caso contrario, a
aprovagao do dispositivo permitira a compensacgédo de créditos ainda nao vencidos,
tendo em vista que o crédito vincendo de hoje considerar-se-a vencido no futuro, e nio
existindo limitagdo quanto a0 momento para constituigio desse crédito, a lei autorizaria
sua futura compensacao.

Assim, entendemos que a alteragédo ora proposta tende a
tornar clara a redagéo para o fim de nao deixar duvidas de que o que se pretende é-a
compensagao de valores ja reciprocamente devidos e ndo os que eventualmente-
venham a existir.

Diante do exposto, esperando receber o apoio dos nobres
pares na aprovagao da presente emenda, sdo essas as justificativas que apresentamos
ao Douto Plenario.

SALAS DAS SESSOES VEREADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, AOS 24 DE AGOSTO DE 2009.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
VEREADOR




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO: |~ AW
Certifico que o Vereador Eduardo Anselmo Domingues protocolo
na Secretaria Administrativa da Camara no dia 24 de agosto de
2009 a Emenda Aditiva n%. 01/2009 e Emenda Substitutiva n2.
01/2009 ao Projeto de Lei n°. 42/2009.

Certifico mais, conforme despacho do Sr. Presidente foram

. extraidas e entregues fotocopias aos Srs. Vereadores das
Emendas, as mesmas foram lidas no expediente da Sessdo
Ordinaria da mesma jiata de 24 de agosto de 2009, juntadas ao
Projeto de Lei n°. 42/2009, e a disposicdo das Comissbes para
parecer.

Ibitina, 25 de?gosto de 2009.

i Gabriel Vieir,
/kevwdﬂo Administrativo




AMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estade de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 — Ibiuna — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.camaraibiuna.sp.gov.br - e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 42/2009
AUTORIA - CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ROQUE JOSE PEREIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANCAS E ORGAMENTO; OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao desta Casa
de Leis no dia 02 de julho de 2009, o Projeto de Lei n®. 42/2009 que “Dispbe sobre a
extingéo total ou parcial de créditos tributarios mediante compensacao, nas condi¢des que
especifica’. No expediente da Sessao Ordinaria do dia 24 de agosto de 2009 o Vereador
Eduardo Anselmo Domingues Neto também apresentou a Emenda Substitutiva n®.
01/2009 ao artigo 1°. e a Emenda Aditiva no. 01/2009.

A Comissado de Justica e Redagao em analise a proposta

original, bem como a Emenda Modificativa n®. 01/2009 e a Emenda Aditiva no. 01/2009,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposicao tem o objetivo de autorizar o
Poder Executivo a aceitar a compensacao de créditos tributarios com créditos liquidos e
certos vencidos, do sujeito passivo contra a Fazenda Municipal para a extingdo de
obrigagbes reciprocas. As emendas apresentadas visam a aperfeigoar o projeto original
fixando data limite para compensacgao de tributos langados até 31 de dezembro de 2008 e
créditos liquidos e certos vencidos até a mesma data, além de obrigar a publicagdo do
deferimento dos procedimentos na Imprensa Oficial.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissédo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental da proposta
original e das emendas (modificativa e aditiva), pois a mesma visa a atender ao interesse
publico quanto ao saneamento de dividas vencidas até do municipio.

As Comissdes de Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas, quanto as suas competéncias, exaram parecer pela tramitagdo normal da
proposta original e da emenda modificativa, pois o projeto ora apresentado com sua
aplicagéo possibilitara a regularizagédo de dividas vencidas do municipio, inclusive de
obras e servigos realizados e até agora nao quitados pela administragao.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 24
DE AGOSTO DE 2009.

ROQUE E PEREIRA
RELATOR - PRESIDENT ISSAO DE JUSTICA E REDAGAO
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Parecer ao Projeto de Lei n°. 42/2009 - fls. 02
/ /

SE BRASILINO DE OLIVEIRA EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
VICE-PRESIDENTE _MEMBRO

MEMBRO

FERREIRA
MEMBRO




CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3&41 -1266
WWWw.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n®. 42/2009, anexo a Emenda Aditiva
n%. 01 e Emenda Modificativa n®. 01/2009, ambas de autoria do.
Vereador Fernando Vieira Branco receberam o parecer conjunto
das Comissdes-de Justica e Redacao; Finangas e Orcamento; e
Obras, Servicos d;l;}l‘%os e Atividades Privadas no expediente da
Sessao Ordinaria de 08 de setembro de 2009.

Certlflcé mais, o Projeto de Lei n®. 42/2009 anexo a Emenda Aditiva
e 01 e Emenda Médlflcatlva n% 01/2009 foram inscritos para
dISC/(JSS 0 e votacao na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia

16/de setembro futuro, conforme anunciado no final da Ordem do

Die 8ssao Ordln’érla do dia 08 p. passado.
] de setembro de 2009.

Amauri Gabrie

retério Adninistratho
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-12§6
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n® 42/2009, salvo a Emenda Aditiva
n%. 01/2009 e Emenda Substitutiva n°. 01/2009 de autoria do
Vereador Eduardo Anselmo Domingues Neto foi colocado em
discussao e votagdo na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia
16 de setembro de 2009, sendo aprovado unanimidade dos Srs.
Vereadores.
Certifico mais, colocada em discussao e votagdo na mesma Ordem
do Dia a Emenda Substitutiva n°. 01/2009 ao Projeto de Lei n®.
42/2009 foi aprovada por unanimidade dos Srs. Vereadores.
Certifico ainda, também colocada em discussdo e votagdo na
mesma Ordem do Dia a Emenda Aditiva n®. 01/2009 ao Projeto de
Lei n® 42/2009 com a ressalva proposta pelo Vereador Pedro Luiz
Ferreira quanto a expressao do “municipio de Ibitina” foi aprovada
por unanimidade dos Srs. Vereadores.
Certifico finalmente, que devido a aprovagéo do Projeto de Lei n2
42/2009 e da Emenda Substitutiva n2. 01/2009 e Emenda Aditiva
n%. 01/2009, foram os mesmos encaminhados a Comissdo de
Justica e Redacao para elaborar a Redacgdo Final, e referida
Redagéo Final foi inscrita para discussdo e votacdo na Ordem do
Dia ao Ordinaria do dia 21 de setembro de 2009, conforme
unciado no final da Ordem do Dia da Sessé&o Ordinaria do dia 16
de setembro 09.
Ibiuna, 17 de setembro de 2009.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

REDAGAO FINAL AO PROJETO DE LEI N° 42/2009
“‘Dispde sobre a extingdo total ou parcial de crédito
tributarios, mediante compensagdo, nas condigdes que
especifica.”

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibiina, no exercicio de suas atribuigdes,

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele
sanciona a seguinte lei:
- ARTIGO 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a aceitar a

de 2008, com creditos liquidos e certos, vencidos até a mesma data, do sujeito passivo
contra a Fazenda Municipal, para a extingao de obrigagdes reciprocas.

ARTIGO 2° - Para os efeitos desta Lei, entende-se por:

I — Crédito Tributario: o proveniente de obrigagdo legal
decorrente de tributos e respectivos acréscimos legais, a respeito do qual ndo penda
qualquer defesa ou recurso administrativo ou judicial;

Il — Crédito contra a Fazenda Municipal: os valores devidos
por forca de obrigacdes relativas ao fornecimento de bens, locagdes, realizagdo de
obras, prestacao de servigos e assemelhados, liquidos e certos;

§ 1° - Em se tratando de crédito tributario, a compensacéo
sera efetuada a requerimento do sujeito passivo, observado o disposto nesta Lei.

§ 2° - No caso em que haja qualquer defesa ou recurso
administrativo ou judicial por parte do contribuinte aderente a compensacéo, este, no
proprio pedido da compensacgéo, devera assinar termo renunciando a qualquer recurso
administrativo ou judicial.

§ 3° - Nao se incluem no crédito tributario os honorarios
advocaticios sucumbenciais.

§ 4° - Em se tratando de crédito contra a Fazenda Municipal,
o credor sera notificado pela Municipalidade, da sua pretensdo em promover a
compensagao .

ARTIGO 3° - O pedido de extingdo total ou parcial de
créditos tributarios dar-se-a por opgéo do contribuinte, que fara jus a regime especial de
compensacéao dos débitos fiscais.

§ 1° - O pedido de extingdo total ou parcial de créditos
tributarios, implica inclus&o da totalidade dos débitos referentes ao cadastro requerido
pelo contribuinte.

§ 2° - A consolidagao abrangera todos os débitos existentes
em referéncia ao cadastro do contribuinte, inclusive os acréscimos legais, multas de
mora ou de oficio, juros moratérios e atualizagdo monetaria, determinados nos termos
da legislagao vigente a época da ocorréncia dos respectivos fatos geradores.

§ 3° - O pedido de compensacéo implica:

| — Confiss&o irrevogavel e irretratavel dos débitos tributarios:

Il — Expressa renuncia a qualquer defesa ou recurso
administrativo ou judicial, bem como desisténcia dos ja interpostos, relativamente aos
débitos fiscais no pedido por opgao do contribuinte.

ARTIGO 4° - Ao reconhecer o direito de crédito do sujeito
passivo, a Fazenda Municipal devera certificar, mediante exames fiscais, a existéncia
de débitos do requerente, para que sejam incluidos no procedimento de compensacao.

/) Segue fls. 02

”
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CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Redagéo Final ao Projeto de Lei n°. 42/2009 fls.

ARTIGO 5° - Caso o montante do crédito do sujeito passivo
seja inferior ao valor do seu débito, o correspondente crédito tributario sera extinto no
montante equivalente a compensagéao, notificando-se o sujeito passivo para efetuar o
pagamento a vista do saldo remanescente, sendo facultado ingressar com pedido de
parcelamento do saldo nos termos da legislagéo vigente.

PARAGRAFO UNICO - O parcelamento previsto no caput
deste artigo devera ser requerido pelo sujeito passivo, impreterivelmente, em até 15
(quinze) dias contados da sua notificagcdo para pagamento a vista do saldo
remanescente.

ARTIGO 6° - O Chefe do Executivo podera delegar
competéncia ao Secretario de Arrecadagdo da Fazenda Municipal para deferir ou
indeferir a compensacao e o parcelamento do eventual saldo remanescente, qualquer
deciséo tendo obrigatoriamente o abono da Procuradoria Juridica do Municipio.

ARTIGO 7° - Deferida a compensagdo, ou esta e o
parcelamento de eventual saldo, cabera a Fazenda Municipal:

| — Certificar, no processo, qual o montante do crédito
tributario extinto pela compensacéao e, se for o caso, o valor do saldo remanescente do
débito;

Il — Efetuar os ajustes necessarios nos dados e informagdes
dos controles internos do contribuinte;

lIl — Publicar o deferimento na Imprensa Oficial do Municipio
de Ibiina, com o numero do correspondente procedimento e mengéo dos respectivos
valores.

ARTIGO 8° - Em se tratando de débito ajuizado, a sua
extingao na forma prevista nesta Lei nao dispensa o pagamento prévio das custas e
demais despesas processuais.

§ 1° - A Fazenda Municipal comunicara nos autos judiciais
correspondentes, para os devidos fins de direito, a compensagéao operada.

§ 2° - A compensacgéao acarretara:

| — Quando suficiente para liquidar o débito, a extingdo da
execugao fiscal, desde que efetuado o recolhimento das custas e demais despesas
processuais;

Il — Quando liquidar parcialmente o débito, a imputagéo do
valor compensado na divida, e o prosseguimento da execugéo pelo saldo devedor.

ARTIGO 9° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacéo, revogadas as disposi¢gdes em contrario.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM
17 DE SETEMBRO DE 2009.

E BRASILINO DE OLIVEIRA
VICE-PRESIDENTE )
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COMISSAO DE JUSTICA-E)REDACAO
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EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

MEMBRO
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‘Dispbe sobre a extingdo total ou parcial de créditos

tributarios, mediante compensagdo, nas condigbes que

especifica.”

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia

Turistica de Ibiina, no exercicio de suas atribuigées,

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele

sanciona a seguinte lei:

ARTIGO 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a aceitar a
compensacao de créditos tributarios, cujo langamento foi efetuado até 31 de dezembro
de 2008, com créditos liquidos e certos, vencidos até a mesma data, do sujeito passivo
contra a Fazenda Municipal, para a extingéo de obrigagdes reciprocas.

ARTIGO 2° - Para os efeitos desta Lei, entende-se por:

| — Crédito Tributério: o proveniente de obrigagdo legal
decorrente de tributos e respectivos acréscimos legais, a respeito do qual nao penda
qualquer defesa ou recurso administrativo ou judicial;

Il — Crédito contra a Fazenda Municipal: os valores devidos
por forca de obrigagdes relativas ao fornecimento de bens, locagdes, realizagdo de
obras, prestagéo de servigos e assemelhados, liquidos e certos:

§ 1° - Em se tratando de crédito tributario, a compensagao
sera efetuada a requerimento do sujeito passivo, observado o disposto nesta Lei.

§ 2° - No caso em que haja qualquer defesa ou recurso
administrativo ou judicial por parte do contribuinte aderente & compensacéo, este, no
proprio pedido da compensagéo, devera assinar termo renunciando a qualquer recurso
administrativo ou judicial.

§ 3° - N&do se incluem no crédito tributario os honoréarios
advocaticios sucumbenciais.

§ 4° - Em se tratando de crédito contra a Fazenda Municipal,
o credor sera notificado pela Municipalidade, da sua pretensdo em promover a
compensagao .

ARTIGO 3° - O pedido de extingdo total ou parcial de
créditos tributarios dar-se-a por opgéo do contribuinte, que fara jus a regime especial de
compensagao dos débitos fiscais.

§ 1° - O pedido de extingdo total ou parcial de créditos
tributarios, implica incluséo da totalidade dos débitos referentes ao cadastro requerido
pelo contribuinte.

§ 2° - A consolidagéo abrangera todos os débitos existentes
em referéncia ao cadastro do contribuinte, inclusive os acréscimos legais, multas de
mora ou de oficio, juros moratérios e atualizagdo monetaria, determinados nos termos
da legislagéo vigente a época da ocorréncia dos respectivos fatos geradores.

§ 3° - O pedido de compensagao implica:

| - Confisséo irrevogavel e irretratavel dos débitos tributarios:

Il — Expressa renuncia a qualquer defesa ou recurso
administrativo ou judicial, bem como desisténcia dos ja interpostos, relativamente aos
débitos fiscais no pedido por opgéo do contribuinte.

ARTIGO 4° - Ao reconhecer o direito de crédito do sujeito
passivo, a Fazenda Municipal devera certificar, mediante exames fiscais, a existéncia
de débitos do requerente, para que sejam incluidos no proceg'mﬁae compensagao.

1( ¢ M /”']DA/ Segue fls. 02
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ARTIGO 5° - Caso o montante do crédito do sujeito passivo
seja inferior ao valor do seu débito, o correspondente crédito tributario sera extinto no
montante equivalente a compensacgéao, notificando-se o sujeito passivo para efetuar o
pagamento a vista do saldo remanescente, sendo facultado ingressar com pedido de
parcelamento do saldo nos termos da legislagéo vigente.

PARAGRAFO UNICO - O parcelamento previsto no caput
deste artigo devera ser requerido pelo sujeito passivo, impreterivelmente, em até 15
(quinze) dias contados da sua notificagdo para pagamento a vista do saldo
remanescente.

ARTIGO 6° - O Chefe do Executivo podera delegar
competéncia ao Secretario de Arrecadagdo da Fazenda Municipal para deferir ou
indeferir a compensagéo e o parcelamento do eventual saldo remanescente, qualquer
deciséo tendo obrigatoriamente o abono da Procuradoria Juridica do Municipio.

ARTIGO 7° - Deferida a compensagdo, ou esta e o
parcelamento de eventual saldo, cabera a Fazenda Municipal:

| — Certificar, no processo, qual o montante do crédito
tributario extinto pela compensacgéo e, se for o caso, o valor do saldo remanescente do
débito;

Il — Efetuar os ajustes necessarios nos dados e informagées
dos controles internos do contribuinte;

Il - Publicar o deferimento na Imprensa Oficial do Municipio
de Ibitina, com o nimero do correspondente procedimento e mengéo dos respectivos
valores.

ARTIGO 8° - Em se tratando de débito ajuizado, a sua
extingdo na forma prevista nesta Lei ndo dispensa o pagamento prévio das custas e
demais despesas processuais.

§ 1° - A Fazenda Municipal comunicara nos autos judiciais
correspondentes, para os devidos fins de direito, a compensagéo operada.

§ 2° - A compensacéo acarretara:

| — Quando suficiente para liquidar o débito, a extingdo da
execugao fiscal, desde que efetuado o recolhimento das custas e demais despesas
processuais;

Il - Quando liquidar parcialmente o débito, a imputagdo do
valor compensado na divida, e o prosseguimento da execucéo pelo saldo devedor.

ARTIGO 9° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AQ DO MES DE SETEMBRO DE 2009.
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Oficio GPC n2. 381/2009 Ibiina, 22 de setembro de 2009.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N° 51/2009, referente ao Projeto de Lei N® 047/09, nesta Casa
tramitou com o n® 42/2009, que “Dispde sobre a extingdo total ou parcial de créditos
tributarios, mediante compensagéo, nas condicdes que especifica’, aprovado na
Sessdo Sessao Ordinaria do dia 21 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracgao.

Atenciosamente;

A

COPIA

AO EXMO. SENHOR

COITI MURAMATSU

PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
NESTA
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Certifico que a Redagédo Final ao Projeto de Lei n® 42/2009 foi
apresentada pela Comissao de Justica e Redagado no expediente da
Sessao Ordinaria do dia 21 de setembro de 2009.

Certifico mais, na Ordem do Dia da mesma Sessao Ordinaria foi
colocado em discussao e votagéo a Redagéao Final ao Projeto de Lei n®.
42/2009, sendo aprowada por unanimidade dos Srs. Vereadores.
Certifico finalmente, que em virtude da aprovagédo da Redagao Final ao
Proje_,to de Lei n° 42/2009 foi elaborado o Autografo de Lei n2. 51/2009,
encaminhado atravég do Oficio GPC n2. 381/2009, de 22 de setembro




